
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  7

OGGETTO:

RINNOVO  ORGANO  TECNICO  EX  ART.  7  L.R.  40/98  PER
L'ESPOLETAMENTO  DELLE  PROCEDURE  DI  VALUTAZIONE  DI
IMPATTO  AMBIENTALE  (VIA)  E  DELLO  SVOLGIMENTODELLE
FUNZIONI  DI  AUTORITA'  PREPOSTA  ALLA  VALUTAZIONE
AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.)      

L’anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di   gennaio alle ore 16,40 nella solita sala delle
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

ALLISIARDI LIVIO 
RINAUDO DOTT.SSA MILVA 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
NASI FABRIZIO GIACOMO GIOVANNI 
BERTOLOTTO ANTONINO MARCO 

SI 
NO 
SI 

NO 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

3
2

Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale,  Dott.ssa Maria Teresa ROGGERO, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
- i disposti della L.R. 40 del 14.12.1998 e s.m.i, dettante “Disposizioni concernenti la compatibilità
ambientale  e  le  procedure  di  valutazione”,  che  ha  disciplinato  puntualmente  le  procedure  di
Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) a cui sottoporre i progetti delle opere ricomprese nei suoi
allegati  A e B e che ha altresì  sancito all’art.  20 l’obbligo di  sottoporre la redazione dei nuovi
strumenti  di  pianificazione  e  programmazione  e  delle  loro  varianti  sostanziali  ad  un’analisi  di
compatibilità ambientale;

-  i  disposti  di  cui  alla  parte seconda del  D.  Lgs.  03.04.2006,  n.  152 come variato  dal  D.Lgs.
16.01.2008 n. 4 dettante “Norme in materia ambientale” che ha disciplinato le procedure per la
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), per la Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) e per
l’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A./I.P.P.C.);

-  i  disposti di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 09.06.2008, n. 12-8931 avente ad
oggetto: “D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.. Norme in materia ambientale.
Primi  indirizzi  operativi  per l’applicazione delle  procedure in  materia di  Valutazione Ambientale
Strategica di piani e programmi.”, che, nelle more dell’emanazione della disciplina regionale che
regolamenterà  in  modo  organico  le  procedure  di  V.A.S.  in  attuazione  della  norma  statale  di
recepimento della Direttiva CEE, in particolare definiscono che:
       - l’Autorità competente per le fasi di verifica preventiva e/o Valutazione Ambientale Strategica

di  piani  e  programmi  deve  essere  identificata  nell’Amministrazione  competente
all’approvazione del piano o del programma stesso;

       - le valutazioni e l’espressione dei pareri di competenza possono essere assicurati dalle
predette Amministrazioni tramite il proprio Organo Tecnico istituito, ai sensi dell’art. 7 della
L.R. 40/1998, per l’espletamento delle procedure di V.I.A. di progetti di opere ed interventi;

Vista :
 la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 195 del 24.05.2016 di istituzione organo
tecnico che indicava in tre anni la durata in carica della commissione;

Considerato:
che è intendimento dell’Amministrazione del Comune di Costigliole Saluzzo procedere al rinnovo
della commissione cosi’ come era stata individuata nel 2016; 

Che resterà in carica per un periodo di tre anni dalla nuova nomina.

Che svolgeranno le loro funzioni a titolo gratuito salva la possibilità di valutare la concessione del
rimborso spese viaggio qualora i componenti fossero residenti fuori dal territorio comunale.

Stabilito che:
Le funzioni di presidente saranno svolte da un membro designato dagli stessi componenti nella
prima seduta;

L’organo  tecnico  designato  si  riunirà  nei  locali  del  comune  secondo  le  necessità
dell’amministrazione comunale e le  funzioni  di  assistenza e verbalizzazione saranno svolte da
personale dell’ente;
L’organo tecnico risultando espressione di  una pluralità  di  competenze,  costituisce un collegio
perfetto,  pertanto  affinchè  possa  legittimamente  esprimersi  è  necessaria  la  presenza  di  tutti  i
componenti;

Verificate le competenze e la disponibilità dei membri del costituendo organo tecnico

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Acquisito il parere di regolarità tecnica fornito dal Responsabile del Servizio Tecnico;



Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi,

D E L I B E R A

1.  Di richiamare integralmente la premessa per farne parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.

2.  Di rinnovare la commissione e nominare quali membri effettivi dell’Organo Tecnico del Comune
di Costigliole Saluzzo per l’espletamento delle procedure di valutazione di impatto ambientale
(V.I.A.)  e  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  autorità  preposta  valutazione  ambientale
strategica (V.A.S.) i seguenti professionisti:

a) Menzio Geol. Gianni. con studio in Savigliano Via Beggiami n. 4;
b) Gallo arch. Fabio con studio in Cuneo - Via Moiola, 7;
c) Bonavia dott. Marco con studio in Verzuolo – Via Roma n. 20.

3.   Di  dichiarare,  ad  unanimità,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  stante
l’urgenza di nominare una seduta di commissione.-



Il Presidente
 ALLISIARDI LIVIO  *

Il Vice Segretario Comunale
 Dott.ssa Maria Teresa ROGGERO   *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


